INDICAÇÃO Nº 822 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo de viabilidade visando o reajuste salarial dos Enfermeiros, Técnicos e Auxiliares
de enfermagem e das Parteiras, do Município de Pouso Alegre, de acordo com o Piso
salarial aprovado no texto do Projeto de Lei n° 2564/2020, sancionado no dia 4 de
agosto de 2022 pelo Presidente da República, Jair Bolsonaro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos profissionais da área supracitada, buscando sua valorização.
Pois entendemos o quanto esses profissionais tiveram importância na luta contra o vírus
da COVID-19, deixando suas famílias e se arriscando por todos.

Acho que agora é o momento de reconhecimento, mas,
não somente com aplausos, e sim com salário digno e a altura de tanto esforço,
dedicação e cuidado pelo outro.

Sabemos também que o Poder Executivo, tem até a data
de, 31 de dezembro de 2022, para regularização, mas, buscando com bom senso,
pedimos ao Poder Executivo, que não espere tanto para dar a esses profissionais este
reajuste mais que merecido e esperado por todos da classe. Tendo em vista a sanção do
Presidente Jair Bolsonaro ao Projeto de Lei 2564/2020,no dia, 4 de agosto, e de acordo
com a publicação no Diário Oficial no dia, 05 de agosto de 2022.

Sala das Sessões, 9 de agosto de 2022.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  9 de agosto de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PC16BY0C2DZ27X5S
		2022-08-09T13:51:54-0300